
11 ИЮНЯ 2023 ГОДА11 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 6

ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*
АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   с.Салба

От 05.06.2023                                                        № 13-П 

Об утверждении   Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории  Салбинского сельсовета  на период 2023-2025 годы
  В соответствии с Федеральным Законом от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. 
№ 116 «О мерах по противодействию терроризму» и Уставом  Салбинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1.План мероприятий По  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствии проявлений терроризма на территории Салбинского 
сельсовета на период 2022-2024  годы (приложение 1).
   2. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию на официальном 
сайте МО Салбинский сельсовет в сети Интернет.
  3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и 
распространяет свое действие с 01.01.2023 года.
  4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

        Глава Салбинского сельсовета                                            Г.С.Минакова

Приложение №1 
к постановлению администрации

от05.06.2023 № 13 - П
План мероприятий                                                                                                                                      

                     По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Салбинского 

сельсовета» на период 2023- 2025 годы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1

Информировать жителей  о порядке 
действий при угрозе возникновения 
террористических актов, посредст вом 
размещения в местах массового пребывания 
граждан информацион ных материалов о 
действиях в случае возникновения угроз 
террористического характера, а также 
размещение соответствующей информа ции 
на стендах

В течении
2023-2025

Администрация 
Салбинского 
сельсовета

2

Информирование населения по 
вопросам противодействия терроризму, 
предупреждению террористических актов, 
поведению в условиях возникновения 
ЧС через СМИ и на официальном сайте, 
официальной странице администрации в 
сети Интернет.

В течении
2023-2025

Администрация 
Салбинского 
сельсовета

3

Организация взаимодействия с силовыми 
ведомствами района, соседними 
поселениями. Уточнение схем оповещения 
и связи по вопросам антитеррора.

В течении
2023-2025

Администрация
Салбинского 
сельсовета,

4
Оборудование надежными запорами 
подвальных и чердачных помещений в 
учреждениях и многоквартирных домах.

В течении
2023-2025

Администрация
Салбинского 
сельсовета

5

Проведение регулярных обследований 
на предмет технического состояния, 
нахождения подозрительных предметов 
подвальных и чердачных помещений,  
электрощитовых и др. подсобных 
помещений

В течении
2023-2025

Администрация
Салбинского 
сельсовета,

6.

Организация и проведение проверки 
готовности сил и средств, предназначенных 
для ликвидации возможных 
террористических актов (ЧС)

В течении
2023-2025

Администрация
Салбинского 
сельсовета,

7.
Организация постоянного патрулирования 
в местах массового скопления людей и 
отдыха населения  села

В течении
2023-2025

Актив
сельского поселения;

8.
Осуществлять еженедельный обход 
территории   на предмет выяв ления мест 
концентрации молодежи. 

В течении
2023-2025

Администрация,
Салбинского 
сельсовета, Цент 
молодежи и спорта

9.

Уточнение перечня заброшенных зданий и 
помещений, расположенных на территории 
Салбинского сельсовета,  информирование 
правоохранительных органов о фактах 
нахождения (проживания) на указанных 
объектах подозрительных лиц, предметов и 
вещей

В течении
2023-2025

Администрация,
Салбинского 
сельсовета, 
участковый 
уполномоченный 
полиции

10

Выявление фактов проживания в жилых 
помещениях граждан без регистрации. 
Своевременное информирование 
правоохранительных органов обо всех 
иностранцах, выходцах из нестабильных 
регионов, прибывших на территорию 
соответствующего сельсовета.

В течении
2023-2025

Администрация,
Салбинского 
сельсовета, 
участковый 
уполномоченный 
полиции

11

Организация в учебных заведениях 
профилактической работы, направленной 
на недопущение вовлечения детей и 
подростков в незаконную деятельность 
религиозных сект и экстремистских  
организаций. Распространение идей 
межнациональной терпимости, дружбы, 
добрососедства, взаимного уважения

В течении
2023-2025

Администрация
Салбинского 
сельсовета, 
Салбинская СОШ 

12

Организовать размещение на 
информационных стен дах информации для 
требований действующе го миграционного 
законодательства, а также контактных 
телефонов о том, куда следует об ращаться 
в случаях совершения в отношении них 
противоправных действий

В течении
2023-2025

Администрация,
Салбинского 
сельсовета

13

Проводить тематические беседы в 
коллек тиве  образова тельной  школы, 
расположенных на территории   по 
действиям населения при возникновении 
террористических угроз и ЧС

В течении
2023-2025

Администрация  
Салбинского 
сельсовета, 
Салбинская СОШ

14

Распространение среди читателей 
библиотек информационных материалов, 
содействующих повышению уровня 
толерантного сознания молодежи.

В течении
2023-2025

Администрация  
Салбинского 
сельсовета, 
библиотеки

17

Организовать и провести круглые столы,  
с привлечением должностных лиц и спе-
циалистов по мерам предупредительного 
характера при угрозах террористической и 
экс тремистской направленности

В течении
2023-2025

Администрация  
Салбинского 
сельсовета

18

 Информировать граждан о наличии 
в  сельском поселений телефонных 
линий для сообщения фактов  угроз    
террористической  и экстремистской 
направленности

В течении
2023-2025

Администрация  
Салбинского 
сельсовета

19 Проведение тематических мероприятий для 
детей и молодёжи

В течении
2023-2025 Салбинский СДК



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба 

 
От 06.06.2023                                                                                           № 14-П 

О внесении изменений в постановление 
от 13.04.2018 г № 13 –П «О порядке 
установления особого противопожарного режима
 на территории  МО Салбинский сельсовет»

 Руководствуясь Уставом  Салбинского сельсовета в целях приведения 
постановления к нормам действующего законодательства

ПОСТАНОВЛЮ:
1.	 Внести в постановления следующие изменения: 

1.1.Исключить из п.1 Порядок установления особого противопожарного режима 
ссылки на следующие нормативно- правовые акты Постановление Правительства 
Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и 
Правила пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03.

1.2.Добавить в пункт 1. Порядка Постановление Правительства РФ от 
16.09.2020№1479 « Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации»

2.	 Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
 « Ведомости органов местного самоуправления» и размещению на 
официальном сайте администрации сельсовета http://salba-24.ru в сети 
«Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

	 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Салбинского сельсовета

Глава сельсовета                                              Г.С.Минакова 

Конопля наркотик
Гашиш, марихуана, канабис, шишки, травка – всеми этими 
терминами называют коноплю, употребляемую с целью 
получения наркотического опьянения. В составе растения 
содержится каннабиноид – вещество, способное оказывать 
влияние на человеческий мозг. Получаемый из него наркотик 
является самым популярным в мире. 
 
Впервые выращивать коноплю начали в центральной 
Азии. Сейчас она растет по всему миру. Раньше из этого 
волокнистого растения изготавливали одежду, плели веревки. 
Марихуана, анаша, гашиш изготавливаются из индийского 
канабиса. Культивирование и употребление конопли 
запрещено почти во всех странах мира. Но этот запрет многие 
нарушают, выращивая данное растение для собственного 
употребления, а также для сбыта. 
 
Марихуана – смесь, полученная из высушенных стеблей, 
листьев, семян, цветков конопляного растения, которая 
может иметь серый, коричневый или зеленый цвет. Гашиш 
представляет собой черное, коричневое или желтоватое 
вещество, которое добывают из млечного сока растения, 
высушиваемого и прессуемого в форме шариков, палочек 
либо брусков. При курении оба наркотика издают характерный, 
слегка сладковатый запах. 
 
Самым распространенным способом употребления этой травы 
является курение. Иногда ее варят вместо чая или жуют, как 
насвай, закладывая за губу. Наиболее всего употребление этой 
травы распространено среди мусульманских народов, которые 
заменяют ею запрещенный алкоголь. Со временем у человека, 
который часто курит эту траву, развивается зависимость от 
конопли. Избавиться от такой зависимости самостоятельно 
сложно, для этого требуется лечение у специалиста-нарколога. 
 

Конопля: эффект
После употребления конопли возникает чувство эйфории, 
появляется неконтролируемый смех. Мозг зависимого 
на некоторое время притупляется, у него краснеют глаза, 
также ухудшается чувство равновесия и координация 
движений, учащается сердцебиение, сознание становится 
ирреальным и мечтательным. 
 
Самые яркие ощущения наблюдаются в течение первого 
получаса после приема наркотического вещества. Через 
несколько часов они постепенно исчезают. 

Конопля: последствия
Многие люди, употребляющие этот наркотик, считают его 
абсолютно безвредным для организма, но это не так. Чем 
вредна конопля? Ее употребление вызывает структурные 
повреждения мозга, приводит к ослаблению памяти. 
Передозировка коноплей вызывает дезориентацию в 
пространстве и способна закончится потерей сознания. 
 
Вред конопли также выражается в том, что курение гашиша 
и марихуаны разрушает легкие намного больше, чем табак. 
Риск возникновения рака легких среди любителей конопли 
в несколько лет выше, чем среди курильщиков. Также у них 
часто бывает воспаления дыхательного тракта и бронхиты. 
У людей, часто употребляющих данный наркотик, чаще 
рождаются дети с серьезными дефектами развития. 
 
Наиболее частые последствия продолжительного 
употребления конопли: 

•	 подавление иммунитета, плохая сопротивляемость 
организма воздействию вирусов и бактерий;

•	 болевые ощущения в голове, животе, груди, ногах и 
спине;

•	 сокращение выработки мужских половых гормонов, 
снижение потенции;

•	 изменения настроения, постепенный распад личности;

•	 расстройства роста;

•	 разрушение волокон легких;

•	 неспособность ясно мыслить, усваивать информацию, 
снижение работоспособности;

•	 постоянная сонливость и апатия.

Особенно вредно употреблять коноплю беременным 
женщинам, у которых курение этой травы способно 
спровоцировать появления патологий плода и 
преждевременные роды.

Учредители:
Совет депутатов
Большесалбинского сельсовета,
Глава Большесалбинского 
сельсовета.

Главный редактор:
А.В. Гесс

Адрес редакции:
с. Большая Салба, 
ул.Советская, 33.
тел. 91-2-46

Отпечатано в типографии:
ООО «Типография Март», г. Абакан,
пр. Ленина, д. 79, пом 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27
Зак. № 23р-306

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


